
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 114/2011/CONEPE

Aprova alterações no Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Relações
Internacionais, bacharelado, e dá outras
providências.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB 9.394/96;

CONSIDERANDO o Decreto 5.622, de 19 de dezembro de 2005, que regulamenta o artigo 80 da
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES nº2, de 18 de junho de 2007, que dispõe sobre carga
horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação,
bacharelados, presencial;

CONSIDERANDO a Resolução nº 38/2005/CONEP, que aprova normas que disciplinam o
Programa de Monitoria da UFS;

CONSIDERANDO a Resolução n° 21/2009/CONEPE, que aprova a Regulamentação do Plano
de Reestruturação e Expansão da Universidade Federal de Sergipe – REUNI-UFS;

CONSIDERANDO a Resolução nº 84/2009/CONEPE, que inclui a disciplina Língua Brasileira
de Sinais – LIBRAS, como obrigatória no currículo dos cursos de licenciatura e de Fonoaudiologia, e
como optativa para todos os cursos da UFS;

CONSIDERANDO a Resolução n° 05/2010/CONEPE, que Substitui a Resolução nº
08/01/CONEP e aprova a criação da Central de Estágio;

CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº NEMÉSIO AUGUSTO ÁLVARES SILVA, ao
analisar o processo nº 17.897/11 - 56;

CONSIDERANDO ainda, a decisão deste unânime deste Conselho, em sua Reunião
Extraordinária, hoje realizada,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar alterações no Projeto Pedagógico do curso de graduação em Relações
Internacionais Bacharelado, que tem o código 395, funciona no turno vespertino e do qual resulta o grau
de bacharel em Relações Internacionais.

Art. 2º O Curso de Relações Internacionais tem como objetivos:
I. Geral - Formar profissionais no campo das Relações Internacionais, tornando-os aptos no

processo analítico de fenômenos complexos cuja influência se estenda, direta ou
indiretamente, a todos os países, nas esferas econômica, política, social, militar, cultural,
ambiental, bem como na estruturação de regimes internacionais em áreas como as do clima,
meio-ambiente, comércio, finanças, política econômica, entre outras.

II. Específicos:
a) oferecer condições propícias para o desenvolvimento do senso crítico na análise das

Relações Internacionais;

1



b) oferecer atividades de ensino, pesquisa e extensão, incentivando a integração entre teoria e
prática e entre a academia e a sociedade nas Relações Internacionais;

c) construir uma sólida consciência da missão do profissional em Relações Internacionais, tanto
como profissional da área quanto cidadão do mundo;

d) promover uma clara e consistente visão global das Políticas Econômicas, da Sociedade e da
Política, traduzida numa sólida formação e na construção de profissionais cidadãos capazes
de construir um futuro político, econômico e socialmente melhor entre os povos, através de
suas ações na área das Relações Internacionais, e,

e) desenvolver no aluno uma prática multidisciplinar, promovendo capacidade crítica e trabalho
em equipe, com postura profissional, competente e efetiva.

Art. 3º O curso tem como justificativas para sua oferta:
I. a adesão da UFS ao programa de expansão das universidades federais (REUNI);

II. a necessidade de profissionais da área de relações internacionais para atender aos desafios que
ora se apresentam para o estado de Sergipe e Nordeste no contexto contemporâneo de franca
internacionalização;

III. inexistência da oferta de curso de Relações Internacionais no estado de Sergipe, e.
IV. a oferta do curso de Relações Internacionais por apenas duas outras instituições públicas de

ensino superior no nordeste, distando aproximadamente 600 km da Aracaju.

Art. 4º As alterações no projeto pedagógico do curso tem como elementos motivadores:
I. a revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional da UFS, que reitera o papel da instituição

no processo de formação global do aluno, preparando-o para a vida em sociedade com
conhecimentos gerais, princípios éticos, noção de cidadania e participação política;

II. os resultados das auto-avaliações realizadas pelo Núcleo de Graduação em Relações
Internacionais, processo de amplo debate junto ao corpo docente, técnico e alunos;

III. a necessidade de aperfeiçoar os objetivos do curso, ressaltando a especificidade do Curso de
Relações Internacionais da UFS e a sua multidisciplinaridade;

IV. as possibilidades de inserção do egresso no mercado de trabalho no Estado de Sergipe e no
Nordeste de um modo geral;

V. a necessidade de priorizar as diversas áreas de atuação do profissional em Relações
Internacionais;

VI. o projeto de pós-graduação stricto sensu em Relações Internacionais e de suas linhas/áreas de
concentração;

VII. os novos desafios do ensino superior no Brasil e, em particular, a adequação às novas
metodologias de ensino que incorporam novas ferramentas no processo de
ensino-aprendizagem, como aquelas utilizadas nos cursos a distância e a própria oferta de
cursos semi-presenciais;

VIII. a necessidade de ampliação na oferta de vagas, proporcionando um maior acesso dos
estudantes ao ensino das relações internacionais, e,

IX. as necessidades que hoje se apresentam para os profissionais egressos dos cursos de Relações
Internacionais e as possibilidades de inserção nos três grandes canais de absorção dos
profissionais da área, a saber: Setor Público, Setor Privado e Academia.

Art. 5º O bacharel em Relações Internacionais deve ter como perfil:
I. flexibilidade intelectual para o raciocínio abstrato e lógico;

II. postura reflexiva e visão crítica;
III. capacidade de tomada de decisões e de resolução de problemas numa realidade diversificada e

em constante transformação;
IV. responsabilidade social, senso de justiça e de ética profissional;
V. visão humanística e global na compreensão do meio social, político, econômico e cultural para

tomada de decisões em um mundo diversificado e interdependente;
VI. capacidade de trabalho sob perspectiva multidisciplinar, e,

VII. conhecimento da realidade local, regional e nacional e capacidade de compreendê-las no
contexto internacional contemporâneo.

2



Art. 6º As competências e habilidades a serem adquiridas pelo aluno ao longo do
desenvolvimento das atividades curriculares e complementares desse curso são, dentre outras:

I. Competências:
a) lidar com conceitos teóricos fundamentais das Relações Internacionais;
b) analisar as políticas internacionais diferenciando as distintas correntes teóricas;
c) utilizar o instrumental analítico na esfera política, econômica e internacional de forma

integrada para analisar situações históricas concretas;
d) avaliar os processos políticos, econômicos, sociais, culturais e jurídicos em países e/ou

regiões;
e) formular políticas públicas referentes às relações entre os países;
f) formular e executar ações e políticas nas esferas pública e não-estatal relativas às relações

internacionais nas áreas da política, da economia, social, militar, cultural, comercial ou
jurídica;

g) estabelecer contatos e participa ativamente nas negociações internacionais. Planeja e realiza
contatos, sondagens de mercado, acordos bilaterais ou multilaterais relativos ao comércio
exterior, ao intercâmbio comercial e cultural externo entre instituições públicas e privadas;

h) participar como conselheiro, assessor, consultor ou executor da análise e da formulação de
planos macro e micro-estruturais acerca das relações entre estados, instituições
transnacionais ou associações supranacionais, tendo em vista a cooperação entre estes órgãos
e sua interação no contexto internacional;

i) produzir análises de riscos e de oportunidades de mercado, bem como interpretações de
conjuntura e de estrutura regionais, nacionais e internacionais;

j) elaborar cenários de atuação institucional numa visão prospectiva de inserção contextual das
organizações públicas e/ou privadas em que venha a exercer suas atividades profissionais;

k) elaborar laudos e pareceres econômicos e financeiros relativos aos empreendimentos
internacionais;

l) administrar as finanças internacionais;
m) assessorar Câmaras de Comércio, Embaixadas, Associações, Organismos Internacionais,

Empresas e órgãos governamentais;
n) identificar os objetivos, métodos de operação, padrões e regras de procedimento das

Organizações Internacionais (governamentais e não governamentais), e,
o) compreender e propor intervenções nas inter-relações entre Estados, instituições,

organizações e associações transnacionais e multinacionais.
II. Habilidades:

a) raciocínio lógico, crítico, analítico e interpretativo;
b) técnica, comunicativa e de liderança;
c) associar, fazer analogias e inferências e de aplicar conceitos;
d) traduzir e contextualizar documentos;
e) diagnosticar situações;
f) avaliar, sintetizar e julgar;
g) elaborar pareceres e relatórios;
h) aprender de forma autônoma e dinâmica;
i) formar e trabalhar em equipe;
j) flexibilizar-se e e adaptar-se em função da resolução de problemas;
k) expressão escrita nos documentos técnicos específicos e oral nas relações interpessoais;
l) tomar decisões e ter capacidade de propor mudanças;
m) interagir criativamente em diferentes contextos organizacionais e sociais;
n) avaliar e analisar criticamente as organizações, antecipando e promovendo transformações;
o) compreender o todo administrativo de modo integrado, sistêmico e estratégico, bem como

suas relações com o ambiente externo;
p) lidar com modelos de gestão inovadores;
q) ordenar atividades e programas, identificar e dimensionar riscos para tomada de decisões;
r) selecionar estratégicas adequadas de ação, visando atender interesses interpessoais e

institucionais;
s) articular o conhecimento sistematizado com a ação profissional;
t) liderar o alcance de objetivos comuns;
u) compreender de forma integradora e abrangente as ações administrativas internacionais;

3



v) atuar em ambiente organizacional público e privado, e,
w) argumentar adequadamente, interpretar e valorizar os fenômenos das relações internacionais,

dos negócios e sociais.

Art. 7º O Curso tem ingresso único no semestre letivo correspondente à aprovação no processo
seletivo definido pela UFS, no ano de sua realização, sendo ofertadas 60 vagas para o turno vespertino.

Parágrafo Único: São os seguintes os pesos definidos para as provas do processo seletivo:
Português: 5(cinco); Matemática: 2 (dois); Geografia: 3(três); Física: 1 (um); Biologia:1 (um); Língua
Estrangeira: 3(três); Química: 1(um); História: 3 (três).

Art. 8º O Curso será ministrado com a carga horária de 3.180 (três mil cento e oitenta) horas que
equivalem a 212 (duzentos e doze) créditos, dos quais 160 (cento e sessenta) referentes a disciplinas
obrigatórias, 28 (vinte e oito) às optativas e 24 (vinte e quatro) são relativos às atividades
complementares.

§ 1º Este curso deverá ser integralizado em, no mínimo, 6 (seis), no máximo, 12 (doze) e, na
média, 8 (oito) períodos letivos.

§ 2º O aluno poderá cursar um máximo de 34 (trinta e quatro) créditos e um mínimo de 17
(dezessete) créditos por semestre.

Art. 9º A estrutura curricular do curso é apresentada no Anexo I e está organizada nos seguintes
núcleos:

I. Núcleo de Conteúdo Básico: contempla as disciplinas que servem de embasamento para as
demais disciplinas do curso;

II. Núcleo de Conteúdo Profissional: oferece uma visão global do conhecimento atrelada às
especificidades do curso de Relações Internacionais;

III. Núcleo de Conteúdo Prático: contempla as disciplinas instrumentais e laboratoriais, e,
IV. Núcleo de Conteúdos Complementares ou Gerais: contempla os conteúdos específicos

complementares na área de relações internacionais ou conteúdos de formação geral e
humanística.

Art. 10. O Currículo Pleno do curso é formado por um Currículo Geral, constante no Anexo I, um
Currículo Padrão, constante no Anexo II e por um Currículo Complementar, constante no Anexo III, que
inclui as disciplinas optativas.

Parágrafo Único: O ementário do curso, conforme Anexo IV, inclui as ementas das disciplinas
do curso.

Art. 11. O aluno poderá cumprir, a seu critério, a carga horária relativa às atividades
complementares, seguindo os princípios expressos em seu regulamento, de acordo com o Anexo V.

Art. 12. As atividades de monitoria serão regulamentadas pela legislação específica em vigor.

Art. 13. O Trabalho de Conclusão de Curso é componente curricular obrigatório, desenvolvido
individualmente.

§ 1º Para o Trabalho de Conclusão de Curso II deverá ser computado na carga horária do
orientador pedagógico apenas 30 horas, destinadas à orientação.

§ 2º Quando se tratar de Trabalho de Conclusão de Curso II, a carga horária que deverá constar do
conjunto sugestão será de 30 (trinta) horas. As demais corresponderão às atividades realizadas nas
instituições públicas e/ou privadas, integralizando a carga horária total prevista no Projeto Pedagógico.

Art. 14. A auto-avaliação do curso será realizada no início de cada semestre letivo e contemplará
a avaliação dos seguintes aspectos:

I. aspectos didático-pedagógicos, contemplando a estrutura do curso (objetivos em relação ao
projeto pedagógico, a grade curricular, a quantidade de vagas ofertadas para o curso, o turno
de funcionamento, a carga horária total, a promoção de atividades de extensão), as disciplinas

4



(os pré-requisitos, as vagas ofertadas por disciplina, a carga horária das disciplinas, o conteúdo
das disciplinas e a contribuição para a formação técnica, cidadã e crítica da sociedade, a
quantidade de atividades práticas e a articulação de conteúdo entre as disciplinas do curso), o
corpo docente (quantitativo, qualificação, envolvimento em projetos de pesquisa,
metodologias de ensino, didática, critérios de avaliação, plano de curso e disponibilidade para
orientação extra-classe);

II. aspectos comunicacionais e tecnológicos, contemplando o uso de tecnologias para o ensino,
a disponibilidade de conteúdos pela internet, o sistema de informações acerca de datas, prazos,
calendários, etc., o sítio-web do departamento/núcleo, a comunicação com os professores, o
acesso ao coordenador do curso;

III. aspectos relativos à infraestrutura do departamento (instalações físicas, equipamentos,
materiais e recursos didáticos, laboratórios de disciplinas específicas, laboratório de
informática, acessibilidade) e das salas de aula (estrutura física, acessibilidade, conforto
térmico, iluminação, limpeza, instalações sanitárias, acessibilidade), e,

IV. outros aspectos, a saber, a biblioteca (acervo de livros do curso, horário de atendimento,
iluminação, limpeza, conforto térmico, local para estudo e acessibilidade), o restaurante
universitário (horário de atendimento, qualidade da alimentação, espaço, conforto,
acessibilidade e limpeza), o Departamento da Apoio Acadêmico (o horário de funcionamento,
a qualidade do atendimento, o espaço físico, o conforto térmico, a iluminação, a limpeza e a
acessibilidade), as áreas externas (passarelas, iluminação, estacionamento, sinalização e
acessibilidade) e os programas de apoio ao estudante (bolsa residência, bolsa trabalho e bolsa
alimentação).

Parágrafo Único: A auto-avaliação e todas as suas fases (aplicação dos questionários, tratamento
e divulgação) serão coordenadas pela comissão de auto-avaliação do curso.

Art. 15. A avaliação da aprendizagem dos discentes será realizada através de avaliações
discursivas e/ou objetivas presenciais, apresentações orais, trabalhos monográficos, estudos dirigidos,
entre outros instrumentos de aferição que serão aplicados durante o período de oferta das disciplinas.

Art. 16. A nova estrutura curricular será implementada para todos os alunos do curso.

Parágrafo Único: Os casos de adaptação curricular serão resolvidos pelo Colegiado do Curso, de
acordo com a tabela de equivalências, conforme Anexo VI, reservando-se àquele órgão o direito de
decidir sobre a quebra temporária de pré-requisitos na matrícula do primeiro semestre letivo de
implementação desta resolução assim como a adaptação curricular específica para os alunos formandos
no primeiro ano de aplicação do novo projeto pedagógico.

Art. 17. Os casos omissos não previstos nesta Resolução serão decididos pelo Colegiado do
Curso.

Art. 18. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e em
especial as Resoluções nº 58/2008, 198/2009 e 201/2009/CONEPE.

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2011

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE

5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 114/2011/CONEPE

ANEXO I

ESTRUTURA GERAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS,
BACHARELADO

I. Núcleo do Conteúdo Básico

Disciplina Nº de Créditos Carga Horária
Direito das Relações Internacionais I 04 60
Introdução a Ciência Política 04 60
Introdução à Análise Econômica 04 60
Fundamentos de Economia Internacional 04 60
Teoria Política I 04 60
Direito das Relações Internacionais II 04 60
Teoria Política II 04 60
Economia do Brasil 04 60
TOTAL 32 480

II. Núcleo do Conteúdo Profissional

Disciplina Nº de Créditos Carga Horária
Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 04 60
História das Relações Internacionais I 04 60
Teoria das Relações Internacionais I 04 60
História das Relações Internacionais II 04 60
Sociologia das Relações Internacionais 04 60
Teoria das Relações Internacionais II 04 60
Comércio Internacional 04 60
Economia Política Internacional 04 60
Relações internacionais da América Latina 04 60
Política Externa do Brasil I 04 60
Relações Internacionais Contemporâneas 04 60
Integração Regional I 04 60
Organizações Internacionais 04 60
Política Externa do Brasil II 04 60
Geopolítica 04 60
Integração Regional II 04 60
Sistema Monetário e Financeiro Internacional 04 60
Segurança e Relações Internacionais 04 60
Política Externa das Grandes Potências 04 60
Estratégias e Políticas de Defesa 04 60
Mundialização e Cultura 04 60
Novos Polos de Poder no Século XX 04 60
Análise das Relações Internacionais 04 60
TOTAL 92 1380

6



III. Núcleo de Conteúdo Prático
Disciplina Nº de Créditos Carga Horária

Métodos e Técnicas de Estudo a Pesquisa * 04 60
Metodologia em Relações Internacionais * 04 60
Laboratório de Simulação Negocial I * 04 60
Laboratório de Simulação Negocial II * 04 60
Elaboração, Análise e Gestão de Projetos Internacionais * 04 60
TCC 1 * 04 60
TCC 2 * 12 180
TOTAL 36 540

IV. Núcleo de Conteúdo Complementar ou Geral
Disciplina Nº de Créditos Carga Horária

Políticas Públicas e Relações Internacionais 04 60
Estágio de Vivência Linguística I 04 60
Estágio de Vivência Linguística II 04 60
Estágio de Vivência Linguística III 04 60
Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais* 04 60
Práticas de Comércio Exterior * 04 60
Direito Internacional Humanitário 04 60
História da Guerra 04 60
Relações Internacionais e Meio Ambiente 04 60
Americanidade e Americanização 04 60
Relações Internacionais do Oriente Médio 04 60
Relações Internacionais da África e da Ásia 04 60
Proteção Internacional dos Direitos do Homem 04 60
Processos de Integração na África e Ásia 04 60
O Processo de Integração Européia 04 60
Blocos Econômicos nas Relações Internacionais 04 60
Conflitos Internacionais e Solução Pacífica de Controvérsias 04 60
Tópicos Especiais em Relações Internacionais I a definir a definir
Tópicos Especiais em Relações Internacionais II a definir a definir
Estudos Canadenses 04 60
Estudos de Questões Contemporâneas 04 60
Política de Defesa Comparada 04 60
Espanhol Instrumental 04 60
Francês Instrumental 04 60
Inglês Instrumental 04 60
Português Instrumental 04 60
Direitos Humanos 04 60
Organização do Espaço Mundial 04 60
Introdução à administração I 04 60
Geo-História 04 60
Antropologia I 04 60
Sociologia I 04 60
Capitalismo Contemporâneo 04 60
Introdução ao Estudo do Direito I 04 60
Introdução à Filosofia 04 60
Libras 04 60
TOTAL - -
* disciplinas de conteúdo eminentemente prático.

7



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 114/2011/CONEPE

ANEXO II

ESTRUTURA CURRICULAR GERAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES
INTERNACIONAIS, BACHARELADO

Duração: 03 a 06 anos
Número de créditos: 212
Créditos Obrigatórios: 160 Optativos: 28
Carga Horária: 3180 Atividades Complementares: 24
Créditos por semestre: Mínimo: 17 Médio: 25 Máximo: 34

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ.
PRIMEIRO PERÍODO

303242 Introdução à Análise Econômica 4 60 4.00.
0

306210 Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 4 60 4.00.
0

306230 História das Relações Internacionais I 4 60 4.00.
0

306240 Introdução à Ciência Política 4 60 4.00.
0

306260 Direito das Relações Internacionais I 4 60 4.00.
0

306320 Métodos e Técnicas de Estudo e Pesquisa 4 60 4.00.
0

TOTAL DE CRÉDITOS 24 360 -
SEGUNDO PERÍODO

306211 Teoria das Relações Internacionais I 4 60 4.00.
0 306210

306213 Sociologia das Relações Internacionais 4 60 4.00.
0 -

306231 História das Relações Internacionais II 4 60 4.00.
0 306230

306241 Teoria Política I 4 60 4.00.
0 306240

306250 Fundamentos de Economia Internacional 4 60 4.00.
0 303242

306261 Direito das Relações Internacionais II 4 60 4.00.
0 306260

TOTAL DE CRÉDITOS 24 360
TERCEIRO PERÍODO

306212 Teoria das Relações Internacionais II 4 60 4.00.
0 306211

306214 Economia Política Internacional 4 60 4.00.
0

306250

306232 Política Externa do Brasil I 4 60 3.01.
0 -

306242 Teoria Política II 4 60 4.00.
0

306241

8



306251 Comércio Internacional 4 60 4.00.
0

306250

306270 Relações Internacionais da América Latina 4 60 4.00.
0 -

TOTAL DE CRÉDITOS 24 360 - -
QUARTO PERÍODO

306215 Organizações Internacionais 4 60 3.01.
0 306210- 306261

306216 Geopolítica 4 60 4.00.
0 306212

306233 Política Externa do Brasil II 4 60 4.00.
0 306232

306234 Relações Internacionais Contemporâneas 4 60 3.01.
0 306212

306252 Economia do Brasil 4 60 4.00.
0 306250

306310 Integração Regional I 4 60 3.01.
0 -

TOTAL DE CRÉDITOS 24 360

9



CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ.
QUINTO PERÍODO

306253 Sistema Monetário e Financeiro Internacional 4 60 4.00.
0 306250

306290 Segurança e Relações Internacionais 4 60 4.00.
0 306212- 306216

306311 Integração Regional II 4 60 4.00.
0 306310

306321 Laboratório de Simulação Negocial I 4 60 3.00.
1 306234

306322 Metodologia em Relações Internacionais 4 60 2.01.
1 306210

- Optativa 1 4 60 4.00.
0 -

TOTAL DE CRÉDITOS 24 360 - -
SEXTO PERÍODO

306236 Política Externa das Grandes Potências 4 60 4.00.
0 306234- 306216

306280 Mundialização e Cultura 4 60 4.00.
0 306234

306291 Estratégia e Políticas de Defesa 4 60 4.00.
0 306216

306323 Laboratório de Simulação Negocial II 4 60 1.00.
3 306321

306324 Elaboração, Análise e Gestão de Projetos
Internacionais 4 60 1.01.

2 306210

- Optativa 2 4 60 4.00.
0 -

TOTAL DE CRÉDITOS 24 360 - -
SÉTIMO PERÍODO

306235 Novos Polos de Poder no Século XXI 4 60 4.00.
0 306234- 306216

306325 Trabalho de Conclusão de Curso I - TCC I 4 60 2.02.
0 306322

- Optativa 3 4 60 4.00.
0 -

- Optativa 4 4 60 4.00.
0 -

- Optativa 5 4 60 4.00.
0 -

- Optativa 6 4 60 4.00.
0 -

TOTAL DE CRÉDITOS 24 360
OITAVO PERÍODO

306326 Trabalho de Conclusão de Curso II - TCC II 12 180 0.04.
0 306325

306327 Análise das Relações Internacionais 4 60 4.00.
0 306234

TOTAL DE CRÉDITOS 16 240

Obs: Todos os pré-requisitos listados são obrigatórios para os alunos de Relações
Internacionais

10



11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 114/2011/CONEPE

ANEXO III

ESTRUTURA CURRICULAR COMPLEMENTAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
RELAÇÕES INTERNACIONAIS, BACHARELADO

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ.
301011 Introdução à administração * 04 60 4.00.0 -
302411 Introdução ao Estudo do Direito I * 04 60 4.00.0 -
302412 Introdução ao Estudo do Direito II * 04 60 4.00.0 302411
302435 Direitos Humanos 04 60 4.00.0 306261**
303314 Capitalismo Contemporâneo * 04 60 4.00.0 -
306217 Tóp. Especiais em Relações Internacionais I 04 60 4.00.0 306210
306218 Tóp. Especiais em Relações Internacionais II 04 60 4.00.0 306210
306219 Estudos de Questões Contemporâneas 04 60 4.00.0 -
306220 Políticas Públicas e Relações Internacionais 04 60 4.00.0 306234
306254 Práticas de Comércio Exterior 04 60 4.00.0 306250
306255 Blocos Econômicos nas Relações Internacionais 04 60 4.00.0 306250
306262 Direito Internacional Humanitário 04 60 4.00.0 306261
306271 Americanidade e Americanização 04 60 4.00.0 -
306272 Relações Internacionais do Oriente Médio 04 60 4.00.0 306210
306274 Estudos Canadenses 04 60 4.00.0 -
306273 Relações Internacionais da África e da Ásia 04 60 4.00.0 306210
306281 Relações Internacionais e Meio Ambiente 04 60 4.00.0 306210
306292 História da Guerra 04 60 4.00.0 306290
306293 Proteção Internacional dos Direitos do Homem 04 60 4.00.0 306261
306294 Conflitos Internac. e Solução Pacífica de Controvérsias 04 60 4.00.0 306290
306295 Política de Defesa Comparada 04 60 4.00.0 306291
306312 Processos de Integração na África e Ásia 04 60 4.00.0 306310
306313 O Processo de Integração Européia 04 60 4.00.0 306310
306328 Línguas Estrang. Aplicadas às Negociações Internacionais 04 60 2.01.1 -
306330 Estágio de Vivência Linguística I 04 60 4.00.0 -
306331 Estágio de Vivência Linguística II 04 60 4.00.0 306330
306332 Estágio de Vivência Linguística III 04 60 4.00.0 306331
401355 Língua Brasileira de Sinais - Libras * 04 60 4.00.0 -
402241 Introdução à História 04 60 3.01.0
402248 Geo-História * 04 60 4.00.0 -
403163 Organização do espaço mundial * 04 60 4.00.0 -
404711 Português instrumental * 04 60 2.02.0 -
404804 Francês instrumental * 04 60 2.02.0 -
404849 Inglês instrumental * 04 60 2.02.0 -
404883 Espanhol Instrumental * 04 60 2.02.0 -
405011 Antropologia I * 04 60 4.00.0 -
405120 Sociologia I * 04 60 4.00.0 -
407291 Introdução à Filosofia * 04 60 4.00.0 -

* Disciplinas ofertadas por outros Núcleos/Departamento
** Pré-Requisito específico para este curso

12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 114/2011/CONEPE

ANEXO IV

EMENTÁRIO

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS:

303242 - Introdução à Análise Econômica
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Identificação do caráter da economia (paradigmas). A Microeconomia e o processo de tomada de
decisões (escassez definicional e comportamento racional). Mercados e concorrência.
Rudimentos de contabilidade social. Determinação da renda na Macroeconomia Keynesiana.
Moeda, mercado financeiro e taxa de juros. Política fiscal (intervenção anticíclica, dívida
pública, carga tributária, etc). Taxa de câmbio (fatores determinantes) e comércio exterior.
Inflação (demanda, custos e inercial) e Curva de Phillips.

306210 - Introdução ao Estudo das Relações Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Esta disciplina tem por objetivo introduzir o aluno aos conceitos básicos das Relações
Internacionais, procurando capacitá-lo a raciocinar com os elementos do sistema internacional,
destacando o caráter específico das Relações Internacionais. O cenário internacional é analisado em
perspectiva histórica e na atualidade, discutindo-se a natureza das ações, os atores envolvidos e as
interações próprias desse cenário. Os alunos também são introduzidos às principais correntes teóricas da
área.

306211 - Teoria das Relações Internacionais I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210
Ementa: A construção do campo teórico das Relações Internacionais. Teoria e níveis de análise.
Mapeamento teórico das Relações Internacionais. Abordagem das principais correntes teóricas das
Relações Internacionais até a década de 1990.

306212 - Teoria das Relações Internacionais II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306211
Ementa: Os debates teóricos das Relações Internacionais. Idealismo versus Realismo. O debate
metodológico. O diálogo Neorealismo – Neoliberalismo e o debate pós-positivista. O pós-modernismo. O
mundo em devir nas teorias das Relações Internacionais.

306213 - Sociologia das Relações Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: As principais correntes da Sociologia. As diversas concepções das Relações Internacionais. Os
fatores, as forças profundas das Relações Internacionais. O Estado-Nação e os outros atores das Relações
Internacionais. As características específicas do Sistema Internacional. O Interesse Nacional, a
Diplomacia, o recurso à Força, Os recursos do Direito.

306214 - Economia Política Internacional
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306135
Ementa: A economia política internacional na disciplina de Relações Internacionais. A História do
Pensamento Econômico e os modelos interpretativos da Economia Política das Relações Internacionais.

306215 - Organizações Internacionais

13



Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 306210 - 306261
Ementa: As Organizações Internacionais no contexto dos sistemas e regimes internacionais: Conceito,
Origem e Evolução n tempo. Teoria das Organizações e mecanismos de decisão. Tipologia das
Organizações Internacionais. O debate majoritário: especialização e configuração jurídico-normativa das
Organizações Intergovernamentais. O debate transversal. A importância das Organizações transnacionais
e não governamentais na reconfiguração do multilateralismo. A ONU e suas organizações especializadas.

306216 - Geopolítica
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306212
Ementa: A política externa das grandes potências e sua importância para a ordem internacional
ao longo dos séculos XIX, XX e XXI. Examinar os aspectos conceituais de potências, poder,
interesse nacional e dominação. A ação das principais potências na construção e manutenção da
ordem internacional. Dinâmica do relacionamento estratégico entre as grandes potências, suas
relações e influências sistêmicas, bem como suas participações nos principais fóruns regionais e
multilaterais. Coalizões e alianças em face dos novos desafios do sistema internacional. Ações e
legitimidades da ação das grandes potências no cenário internacional.

306230 - História das Relações Internacionais I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Relações Internacionais: Historiografia e História. Introdução ao Estudo da História das
Relações Internacionais: conceitos fundamentais, principais correntes e perspectivas. A escola francesa e
a escola inglesa. Visão Ocidental da História das Relações Internacionais: o Sistema dos Estados Antigos,
o Sistema Medieval de Estados e o Sistema Moderno de Estados. Formação dos Estados Modernos e as
Relações Internacionais; O Sistema e a Paz de Westfália. Elementos de transição à contemporaneidade.
Os conflitos napoleônicos, o Concerto Europeu e o Congresso de Viena. As rivalidades neocoloniais.
Hegemonia coletiva, Primeira Guerra Mundial e seus impactos no cenário internacional.

306231 - História das Relações Internacionais II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306230
Ementa: A gestação de uma nova ordem internacional oriunda do pós-Primeira Guerra Mundial. Os
vinte anos de crise (1919-1939); A Liga das Nações; Segunda Guerra Mundial; As conferências de
Moscou, Teerã, Ialta, Potsdam e São Francisco e a ordem mundial decorrente. Bretton Woods. O Plano
Marshall. A Organização das Nações Unidas. A Guerra Fria: a noção de bipolaridade (de Truman a
Nixon). Os conflitos localizados. A “détente”. Descolonização Afro-Asiática. A Conferência de Bandung.
O Não-Alinhamento. O conceito de Terceiro Mundo. Transição à Nova Ordem Mundial e às “Relações
Internacionais Contemporâneas”.

306232 - Política Externa do Brasil I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Linhas gerais da política exterior do Brasil. O processo decisório da Política Exterior
Brasileira. História da Política Exterior do Brasil. A configuração territorial da América Portuguesa.
Política Externa no processo de Independência. Política Externa no Império Brasileiro. A Política Externa
do Modelo Agro-Exportador. Política Externa no Estado Novo. O Nacionalismo, o Desenvolvimentismo e
a Política Externa Independente. Política Externa no Regime Militar.

306233- Política Externa do Brasil II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306232
Ementa: Política externa Brasileira na passagem do regime militar ao regime democrático. Os governos
Fernando Collor de Mello e Itamar Franco e os novos desafios da inserção internacional. Política externa
dos Governos Fernando Henrique Cardoso. Política externa dos Governos Luiz Inácio Lula da Silva.
Quebras e continuidades na Política Externa Brasileira do Governo Dilma Roussef. Novos desafios para a
política externa brasileira no século XXI.

306234 - Relações Internacionais Contemporâneas

14



Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 306212
Ementa: Análise sistêmica das principais características da era pós-Guerra fria: Globalização;
hegemonia e decadência dos EUA; “novas ordens mundiais”, as novas ameaças e os novos focos de
tensão; O 11 de setembro e as novas políticas de segurança; Os atores não-estatais; Democracia,
Terrorismo e Pacificação; Os Estados Falidos; O Narcotráfico; Os novos enfoques humanistas das
relações internacionais: gênero, migração, direitos humanos, saúde, segurança alimentar, propriedade
intelectual e redes virtuais.

306235 - Novos Polos de Poder no Século XXI
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234 - 306216
Ementa: O processo de globalização e a crise da hegemonia estadunidense. A nova configuração dos
polos de poder no cenário internacional. A “emergência de regionalidades”. A ascensão das economias
emergentes. O Ocidente e “o resto”: manifestações de outras civilizações não ocidentais e a
reconfiguração das Relações Internacionais no cenário atual. Do G7 ao G20 e o significado dessa
ampliação e de outras.

306236 - Política Externa das Grandes Potências
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234 - 306216
Ementa: A política externa das grandes potências e sua importância para a ordem internacional ao longo
dos séculos XIX, XX e XXI. Examinar os aspectos conceituais de potências, poder, interesse nacional e
dominação. A ação das principais potências na construção e manutenção da ordem internacional.
Dinâmica do relacionamento estratégico entre as grandes potências, suas relações e influências sistêmicas,
bem como suas participações nos principais fóruns regionais e multilaterais. Coalizões e alianças em face
dos novos desafios do sistema internacional. Ações e legitimidades da ação das grandes potências no
cenário internacional.

306240 - Introdução à Ciência Política
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: A Ciência Política. O Pensamento Clássico. Conceitos: sociedade, política, sociedade política,
poder. O Estado (soberania, território, povo). Tipos de Estado e Formas de Governo. O Sistema Eleitoral.
O Sistema Partidário. Os Grupos de Pressão. A Opinião Pública. Revolução. Golpe de Estado. O Estado
na Ordem Internacional.

306241 - Teoria Política I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306240
Ementa: O Pensamento Político Moderno. As ideias de Maquiavel e a ruptura com o Pensamento
Clássico. O Estado Absolutista (Hobbes, Locke e Montesquieu). Rousseau – o contrato social e a
democracia. A soberania do povo e a Revolução Francesa. A influência do Pensamento Político Moderno
nas Teorias das Relações Internacionais.

306242 - Teoria Política II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306241
Ementa: Análise do Estado no século XX, numa perspectiva que combina a abordagem dos processos
político-culturais e econômico-sociais com o estudo das principais correntes neles entrelaçadas.  A crise
do Socialismo. A crise do Welfare State. Representação Política. Estado Contemporâneo, Participação
Política, Cidadania e Democracia. Estado Nacional e Política no Brasil. O Estado nas Relações
Internacionais. Globalização, Crise do Estado e Soberania.

306250 - Fundamentos de Economia Internacional
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306135
Ementa: Conceituação de agregados macroeconômicos. Sistemas de contas nacionais e o Balanço de
Pagamentos. Taxa de cambio e regimes cambiais. Atuação do Governo no Mercado de Divisas. A Teoria
da Paridade do Poder de Compra. Tarifas, quotas e outros instrumentos de política comercial. Os
movimentos de capitais. Fundamentos de macroeconomia aberta: câmbio, moeda, preços e politica
econômica em uma economia aberta.

306251 - Comércio Internacional

15



Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250
Ementa: As teorias clássicas, neoclássicas, as novas teorias do comércio internacional. A teoria da
proteção e as políticas comerciais. Evolução e panorama dos acordos multilaterais internacionais: do
GATT à OMC. O arcabouço institucional da OMC. As barreiras comerciais. As disciplinas para o
comércio de bens e serviços. O sistema de solução pacifica de controvérsias. A agenda e objetivos da
Rodada de Doha. Panorama recente do comércio mundial. A política comercial brasileira. A estrutura do
comércio exterior brasileiro. O comércio brasileiro no contexto mundial contemporâneo.

306252 - Economia do Brasil
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250
Ementa: Formação e expansão econômica no período colonial. O latifúndio exportador. Auge e declínio
da economia açucareira no Nordeste. A natureza da economia mineradora. Crise do sistema colonial.
Economia mercantil escravista nacional. Gestação, expansão e crise da economia cafeeira. Nascimento e
consolidação da Indústria. A crise de 29 e os mecanismos de recuperação. Evolução da economia no
pós-guerra. A industrialização substitutiva de importação. O Plano de Metas. Reformas no sistema fiscal e
financeiro nos anos 60. O modelo de crescimento com endividamento. O II PND. A interrupção do
financiamento externo dos anos 80 e as políticas de ajuste. Aceleração inflacionária e os planos de
combate à inflação. A abertura comercial e financeira nos anos 90. O processo de estabilização e o
equilíbrio externo nos anos 90 e 2000. A economia brasileira no cenário econômico mundial recente.

306253 - Sistema Monetário e Financeiro Internacional
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250
Ementa: Teoria Monetária e Financeira Internacional. Moedas, bancos e o sistema de intermediação
financeira. O sistema bancário e o mercado de capitais internacionais. Atores econômicos transnacionais e
instituições financeiras internacionais. Mobilidade de capitais e comércio internacional de ativos.
Equilíbrio externo e interno em uma economia aberta e o modelo IS-LM-BP. A Teoria das Zonas
Monetárias Ótimas. A evolução do sistema monetário e financeiro Internacional. Do Padrão-Ouro ao
sistema de Bretton Woods. O mercado de Euromoedas e a globalização financeira. A coordenação da
política macroeconômica pós B.W. As crises financeiras internacionais. O Brasil no sistema monetário e
financeiro internacional.

306260 - Direito das Relações Internacionais I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Direito e a disciplina de relações internacionais. Direito: conceito, fontes e sujeitos. Moral e
Ética. Direito Público e Direito Privado. Ato e fato jurídicos. Escolas do Pensamento Jurídico. Teoria do
Ordenamento Jurídico. Hierarquia e Constitucionalidade das leis. Direito Comparado.

306261 - Direito das Relações Internacionais II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306260
Ementa: Direito Internacional Público: história e fundamentos. Fontes e Sujeitos de DIP. O costume
internacional. Tratados Internacionais. Estados: elementos constitutivos, reconhecimento, extinção e
sucessão. Jurisdição do Estado: nacionalidade, relações com o estrangeiro, expulsão e extradição.
Território: domínio terrestre, fluvial, marítimo e aéreo; espaços internacionais. Órgãos das relações entre
Estados. Direito Internacional Privado. Fontes do DIPr. Direito dos Contratos e das Obrigações. Contratos
Internacionais. Direito comunitário. Justiça Penal Internacional: o TPI e a CIJ. Mecanismos de solução de
controvérsias: pacíficos e coercitivos. Conciliação Internacional. Guerra e conflito armado.

306270 - Relações Internacionais da América Latina
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: A formação dos Estados Nacionais. Interações políticas, econômicas, sociais e culturais. As
orientações econômicas da região e a relação com os Estados Unidos da América. Do paradigma Liberal
Conservador ao Paradigma Nacional-Desenvolvimentista. O Neoliberalismo na América Latina. A crise
neoliberal, a nova esquerda latino-americana e o panorama atual da América Latina no sistema mundial.

306280 - Mundialização e Cultura
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234

16



Ementa: Conceito de Cultura. Antropologia Cultural. Diversidade Cultural, Relativismo, Etnocentrismo
e Alteridade. Multiculturalismo e Universalismo. Cultura e Identidade. Cultura Brasileira e Identidade
Nacional. Cultura e Poder. Teorias Modernas sobre Cultura: Cultura de Massas e Cibercultura. O processo
de globalização e a questão cultural. Mundialização e Cultura. Choques de civilização. Religiões e
Cultura. Mercado e Indústria Cultural.

306290 - Segurança e Relações Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306212 - 306216
Ementa: Os conceitos clássicos de Segurança. Estudos Críticos. Segurança na Guerra Fria e no
pós-Guerra Fria. Segurança Energética e de Recursos Naturais e Estratégicos, Climática, Humana e
Cibernética. Biossegurança. Narcotráfico. Terrorismo. O papel das Instituições Internacionais na
Segurança Internacional.

306291 - Estratégia e Políticas de Defesa
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306216
Ementa: Estratégia: conceito e sua evolução histórica. Discernindo Estratégia e Tática. A Estratégia
como exercício fundamental das Relações Internacionais. A Defesa nos estudos estratégicos: novos
desafios e problemas regionais. Discernindo Defesa e Segurança. Os componentes da Defesa: Forças
Armadas (carreira, profissionalização, ethos e ensino militar); Preparo militar e modernização das Forças
Armadas; Orçamento; Educação Militar; Condução civil. Estudos comparados. Papéis e missões militares
no século XXI.

306310 - Integração Regional I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Os modelos teóricos de integração regional. Globalização e os processos de integração regional
no contexto neoliberal. O regionalismo aberto. Integração, supranacionalidade e soberania estatal. A
União Europeia como referência de integração. Obstáculos, desafios, possibilidades e limites da
integração regional no século XXI.

306311- Integração Regional II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306310
Ementa: Análise dos principais blocos regionais. Aspectos políticos, econômicos, sociais e culturais nos
processos de integração. Os processos de integração nas Américas. A cooperação Sul-Sul. Integração,
Arranjos multilaterais e bilaterais.

306320 - Métodos e Técnicas de Estudo e Pesquisa
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Técnicas de estudo e de pesquisa. Redação e linguagem científicas. Técnicas de coleta de
dados. Fases da elaboração da pesquisa. Estrutura, forma e conteúdo dos relatórios acadêmicos.
Comunicação da pesquisa. Normas da ABNT.

306321 - Laboratório de Simulação Negocial I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.00.1 Pré-requisito: 306234
Ementa: Principais aspectos relativos às negociações internacionais – o cenário, o processo, os estilos,
os temas e as condições de negociação. Processo de tomada de decisões. A solução de litígios. Atores,
Instituições e o arcabouço decisório. Novos atores e agendas. Os mecanismos de uma negociação
bem-sucedida. Os fatores interferentes nas negociações globais. As organizações engajadas em operações
internacionais. Aspectos Teóricos da Negociação. Estratégias e táticas das negociações. A comunicação
na negociação. A percepção no contexto de negociação, Influências culturais na negociação. Mediação e
arbitragem na solução de uma disputa. Negociações com muitas partes, coalisões e trade-offs. Prática de
Simulação Negocial.

306322 - Metodologia em Relações Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: 306210

17



Ementa: Tipos de conhecimento e formas de pensamento. O método científico. A pesquisa científica.
Iniciação ao Projeto de pesquisa (tema, objeto, problema, hipótese). A pesquisa em Relações
Internacionais.

306323 - Laboratório de Simulação Negocial II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.00.3 Pré-requisito: 306321
Ementa: Exercícios de simulação em negociações internacionais.

306324 - Elaboração, Análise e Gestão de Projetos Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.01.2 Pré-requisito: 306210
Ementa: Projetos internacionais: conceitos e importância. Tipos de projetos internacionais: projetos
públicos e privados. Projetos sociais. Projetos na área de cooperação internacional: cooperação técnica,
científica, tecnológica, financeira e social. Projetos de cooperação governamental e não-governamental.
Projetos de captação de recursos internacionais. Financiamentos internacionais: projetos públicos e
privados. A elaboração de projetos. Componentes do projeto: roteiro, título, sumário executivo,
apresentação, justificativa, objetivos e metas, resultados esperados, público alvo, metodologia,
cronograma de atividades, cronograma financeiro. Análise de projetos. Avaliação econômica de projetos.
Gestão de projetos: fases de gerenciamento e plano de gerenciamento. Execução e controle. Gestão social.
O uso do marco lógico. Avaliação de projetos. Estrutura de monitoramento e avaliação. Encerramento do
projeto. Prestação de contas.

306325 - Trabalho de Conclusão de Curso I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 306322
Ementa: Elaboração dos projetos de pesquisa da monografia para a conclusão do curso.

306326 - Trabalho de Conclusão de Curso II
Cr: 12 CH: 180 PEL: 0.04.0 Pré-requisito: 306325
Ementa: Orientação dos trabalhos de monografia, com base no projeto estruturado na disciplina TCC1
para apresentação em Banca de Defesa.

306327 - Análise das Relações Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234
Ementa: A importância da teoria para a compreensão da cena internacional. Seleção, análise e discussão
dos principais temas atuais de Relações Internacionais. Laboratórios de análise comparativa de fatos
internacionais por diferentes fontes da mídia nacional e internacional. Fontes de leitura e pesquisa dos
fatos internacionais. Análise do discurso. Identificação das principais linhas hegemônicas e
anti-hegemônicas de análise dos fatos internacionais. Metodologias de pesquisa em fatos internacionais
imediatos. Acompanhamento e rotina de leitura dos principais meios de informação sobre fatos imediatos
das Relações Internacionais. Jornais, revistas, revistas acadêmicas, newsletters, observatórios, colunismo,
blogismo e as novas redes sociais como referências passivas e ativas de interação com a sociedade
internacional. Mapeamento de tendências internacionais e elaboração de discussões e propostas coerentes
ao métier do internacionalista.

DISCIPLINAS OPTATIVAS OFERTADAS PELO NURI:

306217 - Tópicos Especiais em Relações Internacionais I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210
Ementa: Novos temas e problemas nas Relações Internacionais.

306218 - Tópicos Especiais em Relações Internacionais II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210
Ementa: Novos temas e problemas nas Relações Internacionais.

306219 - Estudos de Questões Contemporâneas
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -

18



Ementa: Ecologia; biodiversidade; arte, cultura e filosofia; mapas geopolíticos e socioeconômicos;
globalização; políticas públicas: educação, habitação, saneamento, saúde, segurança, defesa,
desenvolvimento sustentável; redes sociais e responsabilidade: setor público, privado, terceiro setor;
relações interpessoais: respeitar, cuidar, considerar, conviver; sociodiversidade: multiculturalismo,
tolerância, inclusão; exclusão e minorias; relações de gênero; vida urbana e rural; democracia e cidadania;
violência; terrorismo; avanços tecnológicos; inclusão/exclusão digital; relações de trabalho; tecnociência;
propriedade intelectual; diferentes mídias e tratamento da informação.

306220 - Políticas Públicas e Relações Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234
Ementa: Gestão pública e Relações Internacionais. O papel das ideias, dos valores, dos atores e das
instituições; Os “think tanks” e as “comunidades de política externa”; Sociedade e Participação Social;
Regime e Sistema Político versus política externa; Modelos de Processo Decisório e Mecanismos de
Pressão; A atuação dos partidos políticos. Projetos Sociais e Relações Internacionais: Desigualdade,
Pobreza e Desenvolvimento como variáveis da participação no jogo internacional (estudos de caso).
Política Pública Global e Sociedade Civil Global; Projetos e Estratégias de desenvolvimento local e
participação de instituições internacionais; A Parceria público-privada como alavanca de novos atores das
Relações Internacionais.

306254 - Práticas de Comércio Exterior
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250
Ementa: Aspectos gerais do comércio exterior. Rotinas, planejamento e procedimentos na exportação e
na importação. Internacionalização de empresas, produtos e serviços. Termos técnicos do comércio
exterior. Documentação utilizada na exportação e na importação. Estrutura e regulamentação do comércio
exterior brasileiro. Nomenclatura e classificação fiscal de mercadorias. Mecanismos tarifários,
desembaraço aduaneiro, transporte, tributação e seguros. Regimes Aduaneiros Especiais e Drawback.
Incoterms. Modalidades de pagamento. Contratos de câmbio. Marketing internacional. Programas de
incentivo às exportações brasileiras. Regime Aduaneiro Brasileiro. A Tarifa Externa Comum do
Mercosul. Simulações no Siscomex. Visitas técnicas. Simulações e atividades práticas.

306255 - Blocos Econômicos nas Relações Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306350
Ementa: Aspectos econômicos dos principais blocos regionais. Relações intra e entre blocos. Os Blocos
Econômicos como atores nas Relações Internacionais. Assimetrias econômicas regionais.

306262 - Direito Internacional Humanitário
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306261
Ementa: Introdução ao Direito Internacional Humanitário e a proteção da pessoa pelo Direito
Internacional Público. O problema da proteção da pessoa na situação de crise. O paradoxo do Direito
Internacional Humanitário: o ius in bello. Direito Internacional dos Conflitos Armados. Os princípios
fundamentais de DIH. Evolução histórica do Direito Internacional Humanitário. Âmbito de aplicação do
DIH. A proteção das vítimas dos conflitos armados. Proteção dos feridos, doentes e náufragos. População
civil. Regulação da condução das hostilidades: métodos e meios de guerra. Distinção entre Direito de
Haia e Direito de Genebra. A condução das operações militares. Proteção de objetos, áreas designadas e
sinais. Limitações aos meios e métodos de guerra. A Garantia do Direito Internacional Humanitário. A
ingerência humanitária como auto-tutela do DIH.

306271- Americanidade e Americanização
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Identificação, denominações e subdivisões das Américas. Principais processos históricos.
Principais correntes analíticas das realidades e das representações. Iberismo e americanismo. Diferentes
perspectivas religiosas na formação e desenvolvimento. Nacionalismos, romantismos, realidades e ficções
de fundação das nações. Banditismos, martírios, heroísmos e salvacionismos na construção das
identidades americanas. Modernidades, modernismos e modernizações nas Américas. Ensaísmo e crítica
na formação e reorganização dos povos americanos. Principais culturas políticas americanas.
Autoritarismo e democracia nas Américas. Reformas e revoluções. Populismo x Populismos Americanos.

19



Utopias e propostas de reinvenções das Américas. Limpezas étnicas, Mestiçagens e Hibridismos.
Comemorações, festividades e símbolos nacionais. Arte e representações das identidades. Principais
movimentos sociais históricos e atuais. Migrações e conflitos de identidades. Comunicação, Informação e
Indústrias Culturais.

306272 - Relações Internacionais do Oriente Médio
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210
Ementa: Definição e localização do Oriente Médio. Geografia e História do Oriente Médio:
entrecruzamento de civilizações, culturas e religiões. O significado do Império Otomano e dos Povos
Árabes para a região. O impacto do colonialismo Europeu. Grandes Guerras e descolonização. O
Nacionalismo árabe e o movimento Pan-Árabe. A formação do estado de Israel e a Palestina. O Sionismo
e o Anti-Semitismo. O significado do petróleo para a região. Os principais conflitos da região. Intifadas e
revoluções. A Guerra árabe-Israelense. A “Primavera árabe de 2011”. Países, indicadores estatísticos e
situação atual no cenário Internacional. Temas Importantes: Principais etnias, línguas e religiões;
Migrações, refugiados e Direitos Humanos. A lógica islâmica: principais preceitos e divisões. O Oriente
Médio entre o “Ocidente” e o “Oriente”. Efeitos da política anti-terrorista na região. Perspectivas Futuras.

306273 - Relações Internacionais da África e da Ásia
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210
Ementa: Colonização e descolonização afro-asiática. Ásia Oriental e Meridional. Do milagre japonês à
aliança sino-americana. Os tigres asiáticos. O Dragão Chines. O pós-Guerra Fria e a nova geopolítica
asiática. O Magreb e a África Subsaariana. Os conflitos regionais na África. A união africana e a inserção
global da África.

306274 - Estudos Canadenses
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Seminários transversais sobre o Canadá e relações Brasil-Canadá.

306281- Relações Internacionais e Meio Ambiente
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210
Ementa: Ecologia, ecologismo, ambientalismo, movimentos sociais em prol do meio ambiente e seu
significado para a sociedade internacional. Principais problemas climático-ambientais em perspectiva
histórica e atual. Conferências do clima e transformação de paradigmas nas relações internacionais. O
Direito ambiental internacional: princípios, legislações, fóruns de representação, grupos de interesse,
atores, fontes de decisão, formas de pressão, teoria e realidade. Dilemas do desenvolvimento econômico.
Energias renováveis, não renováveis e recursos estratégicos. Crise de alimentos, implosão urbana,
regulação do consumo e novos paradigmas para o desenvolvimento.

306292 - História da Guerra
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306290
Ementa: Historiografia da História da Guerra. Guerras limitadas dos reis absolutos. Guerra Total.
Guerra Napoleônica. Guerra Naval. Teorias de Clausewitz. A conduta da Primeira e da Segunda Guerras
Mundiais. As guerras de cunho tradicional e as novas guerras. Campanhas irregulares. Guerras
irregulares: terrorismo, guerrilha. Guerra de quarta geração e seus desdobramentos. A inteligência na
guerra.

306293 - Proteção Internacional dos Direitos do Homem
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306261
Ementa: Exame da evolução doutrinária da proteção internacional dos direitos humanos. Análise do
propósito e dos instrumentos de proteção dos indivíduos no cenário internacional. Reflexões sobre os
Fundamentos do Direito Internacional Humanitário; As Convenções de Genebra como Sistema de
Proteção Internacional da Pessoa Humana; Âmbito de Aplicação do DIH; A Sanção como medida de
aplicação do Direito Internacional Humanitário; Competência e Funções do Comitê Internacional da Cruz
Vermelha (CICV). Sistema global e Sistemas regionais de proteção dos direitos humanos.

306294 - Conflitos Internacionais e a Solução Pacífica de Controvérsias

20



Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306290
Ementa: Discussão do conceito de conflito internacional e seu papel nas relações internacionais.
Evolução do conceito, suas diversas acepções, bem como sua utilização como instrumento de política
internacional das grandes potências. Análise dos conflitos na configuração dos Estados: do Século XVII
ao Século XXI. Jus ad bellum, jus in bello e jus post bellum.

306295 - Política de Defesa Comparada
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306291
Ementa: Política de Defesa como política pública; Relação entre Estado e Forças Armadas; Cultura
militar, Cultura Estratégica e Cultura de Paz nos países latino-americanos; Relação entre Defesa e
Diplomacia; Os documentos declaratórios: análise de texto e contexto em perspectiva comparada; O
trajeto da Defesa Cooperativa nas Américas.

306312 - Processos de Integração na África e Ásia
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306310
Ementa: As especificidades e a importância dos processos de integração regional da África e Ásia. A
Associação Sul-Asiática para Cooperação Regional (SAARC), a Associação das Nações do Sudeste
Asiático (ASEAN), a União Aduaneira da África Austral (SACU) e a Comunidade para o
Desenvolvimento da África Austral (SADC). Redemocratização, Solução de Conflitos, Reformas e o
avanços e desafios desses processos de integração no pós-Guerra Fria.

306313 - O Processo de Integração Européia
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306310
Ementa: O fim da Segunda Guerra Mundial e a gênese da integração na Europa. O processo de
integração europeia. Os processos de alargamento e aprofundamento. As instâncias supranacionais e a
questão da soberania. Os desafios e as perspectivas atuais do Bloco. As possibilidades de comparação da
experiência europeia com os processos de integração sul-americanos.

306328 - Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: -
Ementa: A utilização das línguas estrangeiras para a prática das negociações internacionais. As
competências lingüísticas para o exercício profissional no âmbito dos diálogos no comércio e nas
negociações internacionais. As línguas estrangeiras como ferramentas nas negociações internacionais.

306330 - Estágio de Vivência Linguística I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Projeto e Relatório de Vivência no Exterior realizada no semestre letivo.

306331 - Estágio de Vivência Linguística II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306330
Ementa: Projeto e Relatório de Vivência no Exterior realizada no semestre letivo.

306332 - Estágio de Vivência Linguística III
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306331
Ementa: Projeto e Relatório de Vivência no Exterior realizada no semestre letivo.

DISCIPLINAS OPTATIVAS OFERTADAS POR OUTROS DEPARTAMENTOS/NÚCLEOS:

301011 – Introdução à Administração
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Ementa: Importância do Estudo. Interrelacionamento com outras ciências. A importância das
organizações na sociedade contemporânea. A administração como instrumento de mudanças sociais.
Funções administrativas – Planejamento. Organização. Direção – Controle. Noções gerais das áreas
funcionais das empresas – Recursos Humanos. Produção. Financeira. Marketing. Materiais.

302411 - Introdução ao Estudo do Direito I

21



Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Conceito, importância e objeto da disciplina. Relações do Direito com outras áreas do saber.
Codificação no direito brasileiro. Tendências do direito brasileiro contemporâneo. Moral e direito.
Normas de uso social. Justiça e equidade. Ramos do direito: direito público e direito privado. Criação do
direito: fontes formais e materiais. Direito objetivo e direito subjetivo. Ato e fato jurídico. Organização
judiciária.

302412 - Introdução ao Estudo do Direito II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 302411
Ementa: Conhecimento jurídico. Técnica jurídica. Teoria do ordenamento jurídico. Escolas do
pensamento jurídico: Jusnaturalismo. Contratualismo. Escola de exegese. Historicismo. Orientação
sociológica. Positivismo. Realismo. Hermenêutica jurídica: obrigatoriedade e aplicação da lei. Hierarquia
e constitucionalidade das leis. Interpretação da lei. Espécies e resultados. Procedimentos de integração.
Eficácia da lei no tempo.

302435 - Direitos Humanos
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Concepções Idealistas, Positivista e Histórico-materialista. Análise das Principais Declarações
(norte-americanas, francesa, ONU, etc.). Teoria dos Direitos Fundamentais. Cidadania e Direitos
Humanos na Perspectiva Liberal e na Perspectiva Social. Direitos Humanos e Multiculturalismo.
Cidadania e Direitos Humanos no Brasil. Perspectiva Internacional de Globalização e Direitos Humanos
no Brasil.

303314 - Capitalismo Contemporâneo
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: O entre-guerras 1918-1939. Fim do Padrão Ouro. A Grande Depressão. Segunda Grande
Guerra. Bretton Woods. Período 1945-1973/75: Internacionalização do Capital Produtivo Multinacionais.
O Papel do Bloco Soviético e da Guerra Fria na Dinâmica do Capitalismo. Intervenção do Estado e
Planejamento. O Estado do Bem-Estar Social. A nova divisão Internacional do Trabalho –
Industrialização do Terceiro Mundo. A Crise dos Anos Setenta e o Neoliberalismo. As crises do Petróleo
e da Dívida Externa. Globalização: Governança: FMI, BIRD, OMC e o Consenso de Washington. A 15
reestruturação Produtiva. Os Blocos Econômicos. Transição dos Países do Socialismo Real. A
Emergência da China. A crise de 2008: Inserção do Brasil na Globalização.

401355 - Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Políticas de educação para surdos; Conhecimentos introdutórios sobre LIBRAS; Aspectos entre
a Língua Brasileira de Sinais e a língua oral de LIBRAS.

402248 - Geo História
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: A História e seu percurso com a Geografia. Sociedade/sujeito e o espaço na História. Discurso e
disciplina do espaço. Espaço e poder. A "Nova Ordem" mundial.

402241 - Introdução à História
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Panorama geral do saber histórico no tocante aos seus conceitos, escolas, funções sociais e
metodologia. Visitas a museus, arquivos e sítios históricos. Exibição e comentário de
filmes, com temas afins.

403163 - Organização do Espaço Mundial
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -

22



Ementa: Os grandes conjuntos da terra: físico, humano, político e econômico. A ação humana integrada
aos fatores geográficos (localização, aspectos físicos e políticos). Análise das diversidades e
antagonismos Norte/Sul.

404711- Português Instrumental
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: A estrutura do parágrafo e seus mecanismos de articulação. Problemas de construção frasal; a
coordenação e a subordinação. A comunicação e a correspondência oficial; técnicas tipos específicos.
Elaboração de relatórios.

404804 - Francês Instrumental
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: Estratégia de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em francês.
Estruturas fundamentais da língua francesa, implicadas no processo de compreensão dos textos. Estudo de
vocabulário. Prática: aplicação das técnicas de leitura trabalhadas, em textos apresentados pelos alunos.

404849 - Inglês Instrumental
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: Estratégias de leitura de textos autênticos escritos em língua inglesa, visando os níveis de
compreensão geral. De pontos principais e detalhados. Estudo das estruturas gramaticais básicas
implicadas no processo de compreensão dos textos.

404883 - Espanhol Instrumental
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: Estratégia de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em espanhol.
Estruturas fundamentais da língua espanhola, implicadas no processo de compreensão dos textos. Estudo
de vocabulário.

405011 Antropologia I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Visão panorâmica da Antropologia em termos de fundamentos. O processo de formação e os
principais conceitos, sobretudo o conceito de cultura: a importância do trabalho de campo na definição
dos rumos da antropologia.

405120 Sociologia I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Abordagem da Sociologia em suas bases históricas, objeto de estudo e conceitos fundamentais a
partir das concepções de Durkhein, Weber e Marx.

407291 - Introdução à Filosofia
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: O mundo filosófico de pensar. As características que separam a Filosofia do Mito, da Religião,
da Ciência e da Arte. Análise de temas ou problemas filosóficos à luz dos grandes sistemas.

________________________________

23



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 114/2011/CONEPE

ANEXO V

REGULAMENTO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS, BACHARELADO

CAPÍTULO I
Disposições Preliminares

Art. 1º A obtenção do diploma de bacharel em Relações Internacionais, além das disciplinas
obrigatórias e optativas que integram currículo, tem como requisito a integralização de 360 horas em
atividades complementares.

Parágrafo Único: É desejável que o aluno realize 60% dessas atividades (216 horas) na UFS e
40% delas (144horas) fora da instituição.

CAPÍTULO II
Da Natureza

Art. 2º Atividades complementares são aquelas extracurriculares, realizadas no âmbito da
universidade ou fora dela, relacionadas a programas de estudos ou projetos de ensino, pesquisa e
extensão, assim como cursos, seminários, encontros, congressos, conferências, palestras e outros,
reconhecidos pelo colegiado do curso de Relações Internacionais.

Parágrafo Único: Nos casos de solicitação de integralização das atividades complementares
realizadas por alunos ingressos no curso através de transferência de outra IES ou mudança de curso, as
Atividades Complementares por eles requeridas, serão avaliadas pelo Colegiado do Curso, que poderá
computar total ou parcialmente a carga horária atribuída pela instituição ou curso de origem, em
conformidade com as disposições deste regulamento.

CAPÍTULO III
Dos Objetivos

Art. 3° As atividades complementares têm o objetivo de diversificar o espaço acadêmico e
cultural de formação do graduando. Proporcionar maior aperfeiçoamento crítico-teórico e
aprofundamento do grau da interdisciplinaridade na formação acadêmica, possibilitando ao aluno ganhar
experiência no âmbito do ensino, da pesquisa e da extensão.

Art. 4º Fica definido que o estudante tem o prazo máximo até o penúltimo semestre antes da
conclusão de seu curso, seja qual for o semestre letivo, para efetuar o pedido de validação das atividades
cursadas durante o curso.

Parágrafo Único: O aluno deverá apresentar solicitação através de requerimento ao Colegiado de
Curso, protocolado na secretaria do Núcleo de Relações Internacionais, assim que integralizar o número
mínimo de créditos exigido da atividade complementar.

Art. 5º As atividades complementares serão aglutinadas em quatro grandes grupos, quais sejam:
I. Atividades de Ensino;

II. Atividades de Pesquisa;
III. Atividades de Extensão, e,
IV. Outras Atividades.

24



§ 1º A indicação das atividades específicas que compõem cada um dos grupos elencados, bem
como suas cargas horárias máximas serão consideradas nos termos do quadro a seguir, acompanhadas de
relatório.

§ 2º Será exigido o cumprimento de, pelo menos, 5 (cinco) modalidades de atividades distintas,
devendo contemplar pelo menos 3 (três) grupos de atividades.

DIMENSÃO I: ENSINO

Tipo de Atividade Carga horária
máxima

Documento

Participação em Programa de apoio
pedagógico/aulas de nivelamento

03 créditos/ 45 horas Certificado ou Declaração constando
programação e carga horária

Cursos e/ou Oficinas não
caracterizados como extensão
(línguas, informática,
aperfeiçoamento profissional, etc.)

02 créditos/ 30 horas Certificado ou Declaração constando
programação e carga horária

DIMENSÃO II: PESQUISA

Tipo de Atividade Carga horária
máxima

Documento

Participação em Projeto de pesquisa
(4 meses no mínimo) desenvolvido
sob orientação de docente da UFS

10 créditos /150
horas

Relatório de desempenho do Professor
Orientador

Apresentação de trabalhos
(painéis/comunicações orais) ou
palestras em jornadas, semanas,
encontros, congressos, simpósios,
seminários e similares.

14 Créditos/ 210
Horas

Certificado ou declaração da apresentação

Publicação de artigo em periódico
internacional ou em livro editado no
exterior

06 créditos/90
horas

Cópia da publicação

Publicação de artigo em periódico
nacional

04 créditos/ 60
horas

Cópia da publicação

Publicação de livros ou capítulos de
livros não literários

03 créditos/ 45
horas

Cópia da publicação

25



Publicação de resumos completos em
anais de congressos

02 créditos/30
horas

Cópia da publicação

Publicação de artigos de divulgação
em jornais e revistas comuns ou da
classe.

01 crédito/15 horas Cópia da publicação

DIMENSÃO III: EXTENSÃO

Tipo de Atividade Carga horária
máxima

Documento

Participação em Projeto de extensão
(4 meses no mínimo) desenvolvido
sob orientação de docente da UFS

10 créditos/150
horas)

Relatório de desempenho do Professor
Orientador

Certificado de apresentação do trabalho
desenvolvido em evento acadêmico

Participação em jornadas, semanas,
palestras, conferências, encontros,
congressos, simpósios e similares.

14 Créditos/210
Horas

Certificado ou Declaração constando
programação e carga horária

Participação em cursos de extensão
ministrados a título de atualização,
complementação, aperfeiçoamento.

06 créditos/ 90
horas

Certificado ou Declaração constando
programação e carga horária

Tipo de Atividade Carga horária
máxima

Documento

Visitas técnicas/ feiras/ exposições
coordenadas por professor da UFS

06 créditos/ 60
horas

Certificado ou Declaração constando
programação e carga horária

Produção cultural e/ou esportiva na
UFS

04 créditos/ 60
horas

Certificado ou Declaração constando
programação e carga horária

Participação na organização de
eventos culturais ou científicos

15 créditos/ 60
horas

Certificado ou Declaração do coordenador
do evento constando programação e carga
horária

26



DIMENSÃO IV: OUTRAS ATIVIDADES

Tipo de Atividade Carga horária
máxima

Documento

Análise de obra literária ou
cinematográfica relacionada ao curso
de Relações Internacionais

4 Créditos /60
Horas

Relatório contendo uma reflexão entre o
conteúdo/temática da obra e
conteúdo/temática do curso, com atribuição
de carga horária por professor do NURI ou
orientador.

Atividade de trabalho voluntário 4 Créd./60 Horas Certificado ou Declaração

Representação estudantil em órgãos
colegiados

3 Créd./45 Horas Certificado ou Declaração juntamente com
a ata de posse

Estágio extra-curricular (6 meses no
mínimo) acompanhado por docente
do NURI

10 créd./150 horas) Relatório de desempenho do chefe
imediato

Relatório de avaliação do professor do
NURI que acompanhou as atividades.

Participação na Empresa Junior de
Relações Internacionais (1 ano no
mínimo) como membro e sob
acompanhamento de docente do
NURI.

10 créd./150 horas) Declaração do presidente ou equivalente da
empresa Junior de período de participação
do aluno.

Relatório do professor responsável pela
Empresa Junior de Relações Internacionais

Atividade comunitária desenvolvida
na UFS

03 créd./ 45 horas
com limite de 15
horas por ação

Certificado ou Declaração

Participação em atividades artísticas
e culturais (exposições artísticas,
concertos, recitais e similares)

02 Créd. / 30 horas Apresentação de relatório com assinatura
de um professor do NURI.

Art. 6º Serão aproveitadas somente atividades realizadas após o início do curso de graduação em
Relações Internacionais, sendo possível aproveitar atividades cursadas ao longo de todo o período do
curso.

Art. 7º As atividades complementares podem ser realizadas a qualquer momento, incluindo o
período de férias letivas, desde que respeitados os procedimentos estabelecidos neste regulamento.

Art. 8º Para que possa validar a atividade complementar, o aluno deverá apresentar o
requerimento padrão acompanhado do relatório, do certificado original e cópia de cada uma das
atividades desenvolvidas.

27



Parágrafo Único: O aluno deverá guardar o protocolo do requerimento, até verificar o
lançamento da carga horária de cada atividade realizada.

Art. 9º Não serão computadas como complementares as horas das seguintes atividades:
I. elaboração de monografias;

II. outras que, após apresentação e avaliação do certificado, forem indeferidas em parecer
fundamentado do relator do processo referente à validação de atividade complementar.

Art. 10. Compete ao Colegiado do Curso promover a validação da participação dos alunos nas
atividades complementares, em conformidade com as normas acadêmicas vigentes na UFS.

Art. 11. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso, quando necessário, cabendo
recurso às instâncias competentes da UFS.

_______________________

28



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 114/2011/CONEPE

ANEXO VI

TABELA DE EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS, BACHARELADO
CURRICULO ATUAL CURRICULO PROPOSTO

Código DISCIPLINA C
R CH Código DISCIPLINA CR CH

306111 Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 4 60 306210 Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 4 60
302262 Ciência Política e Teoria do Estado 4 60 306240 Introdução à Ciência Política 4 60

306121 História das Relações Internacionais I 4 60 306230 História das Relações Internacionais I 4 60
303135 Introdução à Análise Econômica 4 60 303242 Introdução à Análise Econômica 4 60
306112 Teoria das Relações Internacionais I 4 60 306211 Teoria das Relações Internacionais I 4 60
303182 Economia Internacional I 4 60 306250 Fundamentos de Economia Internacional 4 60
306118 Teoria Política Clássica 4 60 306241 Teoria Política I 4 60
306122 História das Relações Internacionais II 4 60 306231 História das Relações Internacionais II 4 60
302364 Direito Internacional Público 4 60 306260 Direito das Relações Internacionais I 4 60
306123 História Econômica Brasileira 4 60 306252 Economia do Brasil 4 60
306113 Teoria das Relações Internacionais II 4 60 306212 Teoria das Relações Internacionais II 4 60
405091 Teorias Políticas Contemporâneas 4 60 306242 Teoria Política II 4 60
306161 Sistema Monetário e Financeiro Internacional 4 60 306253 Sistema Monetário e Financeiro Internacional 4 60
306124 História da Política Exterior do Brasil I 4 60 306232 Política Externa do Brasil I 4 60
302365 Direito Internacional Privado 4 60 306261 Direito das Relações Internacionais II 4 60
306171 Metodologia da Pesquisa em Relações Internacionais 4 60 306322 Metodologia em Relações Internacionais 4 60
306131 Organizações Internacionais 4 60 306215 Organizações Internacionais 4 60
306114 Relações Internacionais Contemporâneas 4 60 306234 Relações Internacionais Contemporâneas 4 60
306132 Política Internacional 4 60 306235 Novos Pólos de Poder no Século XXI 4 60
306125 História da Política Exterior do Brasil II 4 60 306233 Política Externa do Brasil II 4 60

CURRICULO ATUAL CURRICULO PROPOSTO

29



Código DISCIPLINA C
R CH Código DISCIPLINA CR CH

306151 Teoria e Processos de Integração Regional 4 60 306310 Integração Regional I 4 60
306162 Comércio Internacional 4 60 306251 Comércio Internacional 4 60
306133 Técnicas de Negociação Internacional 4 60 306321 Laboratório de Simulação Negocial I 4 60
306134 Segurança e Relações Internacionais 4 60 306290 Segurança e Relações Internacionais 4 60
306152 Os Processos de Integração nas Américas 4 60 306311 Integração Regional II 4 60
306135 Relações Internacionais da América Latina 4 60 306270 Relações Internacionais da América Latina 4 60
306117 Questões Estratégicas Contemporâneas 4 60 306377 Análise das Relações Internacionais 4 60
306115 Tópicos Especiais em Relações Internacionais I 4 60 306213 Sociologia das Relações Internacionais 4 60
306137 Análise e Gestão de Projetos de Cooperação

Internacional
4 60 306324 Elaboração, Análise e Gestão de Projetos Internacionais 4 60

306138 Política Externa das Grandes Potências 4 60 306236 Política Externa das Grandes Potências 4 60
306172 TCC I 4 60 306325 TCC I 4 60
306155 Configurações de Novos Polos de Poder no Século XXI 4 60 306325 Novos Polos de Poder no Século XXI 4 60
306116 Tópicos Especiais em Relações Internacionais II 4 60 306216 Geopolítica 4 60
306173 TCC II 4 60 306326 TCC II 12 180
306142 Mundialização e Cultura 4 60 306280 Mundialização e Cultura 4 60
306143 Proteção Internacional dos Direitos Humanos 4 60 306293 Proteção Internacional dos Direitos Humanos 4 60
306136 Temas e Agendas de Negociação Diplomática 4 60 306323 Laboratório de Simulações Negociais II 4 60
306154 Blocos Econômicos nas Relações Internacionais 4 60 306255

1
Blocos Econômicos nas Relações Internacionais
(OPTATIVA)

4 60

306139 Conflitos Internacionais e a Solução Pacífica de
Controvérsia

4 60 306294 Conflitos Internacionais e a Solução Pacífica de
Controvérsia (OPTATIVA)

4 60

306153 Direito Comunitário 4 60 - SEM EQUIVALÊNCIA - -
306141 Meio Ambiente e Relações Internacionais 4 60 306281 Relações Internacionais e Meio Ambiente (OPTAT.) 4 60
306164 Globalização e Regionalização 4 60 - SEM EQUIVALÊNCIA - -
306163 Empresas Multinacionais 4 60 - SEM EQUIVALENCIA - -
303185 Comércio Exterior 4 60 306254 Prática de Comércio Exterior (OPTATIVA) 4 60

30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 114/2011/CONEPE

ANEXO VII

NORMAS ESPECÍFICAS DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

SEÇÃO I
DA DEFINIÇÃO E OBJETIVO

Art. 1º O Trabalho de Conclusão de Curso é um requisito curricular obrigatório como atividade
de síntese e integração de conhecimento em torno de um projeto dos conceitos e teorias adquiridos
durante o curso.

Art. 2º O Trabalho de Conclusão de Curso tem como objetivo propiciar o treinamento do aluno
no que se refere à apresentação oral de ideias e redação de textos técnicos de forma clara, concisa e
objetiva.

§ 1º O trabalho deverá ser desenvolvido individualmente.

§ 2º O Trabalho de Conclusão de Curso será desenvolvido em 2 (dois) semestres letivos através
das disciplinas Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I) e Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC2).

SEÇÃO II
DO TEMA

Art. 3º O tema do trabalho deverá ser aceito ou proposto por um professor orientador.

Parágrafo Único: Deverá envolver métodos e técnicas das Relações Internacionais,
representando aplicação dos conhecimentos adquiridos pelo aluno durante o curso enfatizando os aspectos
de síntese e de multidisciplinaridade, normalmente envolvidos num projeto científico.

SEÇÃO III
DO PROCEDIMENTO DE MATRÍCULA

Art. 4º Ao final da disciplina Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I), o aluno deverá
apresentar um projeto de monografia, pré-requisito para sua inscrição na disciplina Trabalho de
Conclusão de Curso II (TCC II).

§ 1º Os alunos devem apresentar, até 30 dias do início do semestre letivo, ao professor
responsável pela disciplina TCC I, uma ficha devidamente preenchida, datada e assinada pelo aluno e
orientador, constando o tema, o titulo preliminar da monografia, o nome do aluno e do professor.

§ 2º Somente poderão se matricular na disciplina Trabalho de Conclusão de Curso II os alunos
que tiverem seu projeto previamente aprovado na disciplina TCC I do Curso de Relações Internacionais e
tiverem cumprido os pré-requisitos previstos pelo currículo.

§ 3º Se o projeto a ser desenvolvido em TCC II for distinto daquele apresentado e aprovado em
TCC I, o aluno será obrigado a refazê-lo no prazo máximo de vinte dias a contar do início da disciplina de
TCC II e a seguir a tramitação prevista para a aprovação do projeto.

31



Art. 5º A finalidade da elaboração do projeto é fazer com que o aluno tenha tempo hábil de
familiarizar-se com o tema, fazendo leituras preliminares indicadas pelo orientador, e que, em caso de
necessidade, tenha tempo para efetuar mudanças, permitindo ao discente se concentrar na realização do
trabalho propriamente dito desde o início da matrícula na disciplina TCC II.

SEÇÃO IV
DA COORDENAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Art. 6º A Coordenação de Trabalho de Conclusão de Curso será desempenhada por um ou mais
professores do Núcleo de Relações Internacionais, cujo(s) nome(s) deverá(ão) ser aprovado(s) em reunião
do Colegiado de Curso antes da aprovação da oferta departamental, ficando automaticamente
responsável(is) pelas disciplinas TCC I e/ou TCC II ofertadas no semestre letivo.

Art. 7º São atribuições do(s) coordenador(es) de Trabalho de Conclusão de Curso:
I. informar ao coordenador de curso, a cada semestre, o calendário das atividades referentes aos

Trabalhos de Conclusão de Curso;
II. orientar, acompanhar e aprovar as atividades dos alunos inscritos nas disciplinas TCC I e TCC

II sob sua responsabilidade;
III. receber os projetos finais de mongorafia dos alunos matriculados na turma de TCC I de sua

responsabilidade, analisá-los e aprová-los, informando o resultado ao Colegiado do Curso;
IV. apresentar ao Colegiado do Curso a lista dos alunos aptos à se matricularem na disciplina

Trabalho de Conclusão de Curso II a cada semestre;
V. fazer o intercâmbio entre o orientador e o Colegiado do Curso no caso de alterações, e outras

situações, envolvendo o andamento do projeto proposto;
VI. receber as solicitações da apresentação oral e submeter, a partir da proposta do orientador, os

nomes dos membros da Banca Examinadora à apreciação do Colegiado do Curso que deverá
aprová-los;

VII. divulgar data, hora e local das apresentações dos trabalhos de conclusão de curso a cada
semestre;

VIII. receber as versões finais das monografias concluídas, defendidas e devidamente corrigidas
segundo orientações da banca e encaminhá-las ao Colegiado do Curso, e,

IX. solicitar aos professores temas para projetos e divulgá-los a cada semestre.

SEÇÃO V
DO PROJETO DE MONOGRAFIA

Art. 8º O projeto de monografia deverá ser entregue ao coordenador de Trabalho de Conclusão de
Curso responsável pela turma de TCC I em que o aluno está inscrito, e deverá constar:

I. título do projeto;
II. nome do(s) autor(es);

III. nome do(s) orientador(es) e, se for o caso, do(s) co-orientador(es);
IV. objetivos;
V. descrição, incluindo definição do escopo do trabalho;

VI. metodologia;
VII. cronograma, e,

VIII. bibliografia inicial.

Art. 9º O projeto deverá ser defendido oralmente perante uma banca.

§ 1º A banca de avaliação terá três membros e será formada pelo orientador do aluno, pelo
coordenador de TCC1 responsável pela turma em que o aluno estiver inscrito e por um terceiro membro a
ser designado pelo Colegiado de Curso.

§ 2º Se o coordenador de TCC 1 for também o orientador do aluno, o Colegiado de Curso
designará dois professores para comporem a banca.

§ 3º Cada aluno terá de 15 a 20 minutos para a apresentação oral de seu projeto.

32



Art. 10. O coordenador de Trabalho de Conclusão de Curso responsável pela turma de TCC 1 na
qual o aluno estiver inscrito, juntamente com o orientador, examinarão o projeto, aprovando-o ou não,
segundo os critérios de:

I. valor acadêmico e utilidade prática;
II. interesse e aptidão do aluno;

III. cronograma de execução;
IV. condições e materiais disponíveis, e,
V. viabilidade técnica e financeira.

SEÇÃO VI
DO ORIENTADOR

Art. 11. O orientador é designado pelo Colegiado do Curso preferencialmente dentre os
professores do curso de Relações Internacionais.

Parágrafo Único: Caso haja necessidade, será indicado pelo Colegiado do Curso um ou mais
co-orientadores.

Art. 12. São atribuições do orientador:
I. orientar o aluno na elaboração do projeto de monografia, pré-requisito da disciplina TCC I e

orientar na elaboração da monografia final, pré-requisito da disciplina TCC II;
II. examinar e rever, se necessário, o plano do projeto de monografia e a bibliografia;

III. analisar a viabilidade técnica do projeto;
IV. reservar horário semanal fixo para orientar a pesquisa para o projeto;
V. avaliar o progresso do projeto;

VI. na impossibilidade de cumprimento do cronograma, propor alterações no projeto ou no
cronograma ou o cancelamento do projeto, e,

VII. as alterações deverão ser comunicadas ao coordenador de Trabalho de Conclusão de Curso
responsável pela turma em que o aluno está inscrito, para que sejam tomadas as providências
cabíveis.

Art. 13. São atribuições do co-orientador:
I. acompanhar o desenvolvimento do projeto, preocupando-se principalmente com os aspectos

acadêmicos do mesmo;
II. sugerir alterações de interesse do curso ou de sua administração;

III. acompanhar o cumprimento do cronograma;
IV. no caso de atrasos, sugerir alterações no projeto ou no cronograma, ou o cancelamento do

mesmo, e,
V. as alterações deverão ser comunicadas ao coordenador de Trabalho de Conclusão de Curso

responsável pela turma em que o aluno está inscrito para que sejam tomadas as providências
cabíveis.

SEÇÃO VII
DAS ATRIBUIÇOES DO ALUNO

Art. 14. São atribuições do aluno:
I. realizar o levantamento bibliográfico;

II. obter os dados para o projeto;
III. desenvolver o projeto de acordo com o cronograma apresentado;
IV. fazer a redação final;
V. apresentar seminários preliminares à apresentação do projeto que forem considerados

necessários pelo orientador e/ou co-orientador;
VI. entregar uma via do projeto (TCC I) e da monografia (TCC II) para cada membro da Banca

Examinadora com uma antecedência mínima de uma semana da data prevista para a
apresentação oral;

VII. apresentar oralmente o projeto (TCC I) e a monografia (TCC II) em data e local estabelecidos
pela Coordenação do Curso, e,

33



VIII. entregar três cópias da versão final do trabalho escrito ao coordenador de Trabalho de
Conclusão de Curso responsável pela turma em que o aluno está inscrito, encadernadas e de
acordo com as especificações da Seção VIII destas normas, com todas as modificações
exigidas pela banca examinadora.

Parágrafo Único: É de responsabilidade do aluno que eventuais correções sejam feitas o
mais rápido possível, de modo a permitir que sejam cumpridos os prazos previstos no Calendário
do Trabalho de Conclusão de Curso. Uma das cópias ficará aos cuidados do Colegiado do Curso,
outra será remetida à Biblioteca Central da UFS e uma ficará com o orientador.

SEÇÃO VIII
DA FORMATAÇÃO DO TRABALHO

Art. 15. A formatação final do texto do Trabalho de Conclusão de Curso será padronizada pelo
Colegiado do Curso e deverá conter um conjunto coerente dos seguintes itens:

I. capa frontal;
II. folha de rosto;

III. dedicatória (opcional);
IV. agradecimentos (opcional);
V. resumo de aproximadamente 300 palavras, que descreva de forma clara, sucinta e breve os

VI. principais resultados e metodologia seguidos;
VII. índice de texto;

VIII. índice de figuras, tabelas e gráficos (opcionais);
IX. nomenclatura (opcional, recomendado quando o número de variáveis for muito grande);
X. introdução;

XI. revisão bibliográfica;
XII. fundamentos teóricos e práticos;

XIII. materiais e métodos;
XIV. resultados;
XV. conclusões;

XVI. bibliografia;
XVII. apêndices (opcional), e,

XVIII. índice remissivo (opcional).

SEÇÃO IX
DA BANCA EXAMINADORA DAMONOGRAFIA

Art. 16. A Banca Examinadora da monografia será constituída pelo orientador e, no mínimo, por
mais dois outros membros indicados pelo Colegiado do Curso, dos quais um poderá ser o co-orientador.

§ 1º A presidência da Banca caberá ao professor orientador ou ao professor membro da banca
pertencente ao curso caso o primeiro não seja do curso.

§ 2º O presidente da banca será o responsável pelo encaminhamento de Ata de Defesa com as
notas ao coordenador de trabalho de conclusão de curso responsável pela turma de TCC II na qual o aluno
esteja inscrito.

SEÇÃO X
DA APRESENTAÇÃO ORAL DA MONOGRAFIA

Art. 17. O aluno, de comum acordo com o orientador, deverá fazer, respeitando Calendário de
TCC, a solicitação da apresentação oral do trabalho ao coordenador de trabalho de conclusão de curso
responsável pela turma de TCC II na qual o aluno esteja inscrito, constando a data prevista para a
apresentação.

§ 1º Junto com a solicitação deverão ser entregues três cópias da monografia impressas e
encadernadas, obedecendo às normas da ABNT.

34



§ 2º A apresentação oral deverá ser pública, em data estabelecida pelo coordenador de trabalho de
conclusão de curso responsável pela turma de TCC II na qual o aluno esteja inscrito, com no mínimo,
uma semana de antecedência.

§ 3º O orientador, deverá providenciar junto aos órgãos competentes o material necessário
(retroprojetor, computador e/ou outros equipamentos) para a apresentação.

§ 4º Cada aluno terá de 15 a 20 minutos para a apresentação oral de seu trabalho.

Art. 18. Após a apresentação e arguição de cada membro da banca que terá até 20 minutos para
fazê-lo, a banca reunir-se-á, sem a presença do público, para decidir a aprovação ou não da monografia e
a nota a ser atribuída ao aluno.

§ 1º No caso da monografia ser aprovada com modificações, estas deverão ser providenciadas e a
versão final entregue no prazo previsto no Calendário.

§ 2º Um dos membros da Banca Examinadora será indicado como responsável pela verificação do
cumprimento destas exigências.

§ 3º O aluno só constará como aprovado na pauta de notas finais da disciplina TCC II mediante a
entrega da versão final do trabalho em meio digital e também impresso e encadernado (em capa dura, na
cor azul claro com letras douradas) ao coordenador de Trabalho de Conclusão de Curso responsável pela
turma de TCC II na qual o aluno esteja inscrito.

SEÇÃO XI
DO CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Art. 19. O calendário das atividades do Trabalho de Conclusão de Curso estará vinculado às datas
limites do Calendário Acadêmico da UFS, conforme atividades descritas a seguir:

PERÍODO ATIVIDADE

Fim do período letivo da disciplina TCC I Entrega e aprovação do projeto para alunos que irão se
matricular na disciplina Trabalho de Conclusão de Curso II
no período seguinte.

30 dias antes do término do período dos
alunos matriculados em TCC II

Solicitação da apresentação oral para os alunos
matriculados na disciplina Trabalho de Conclusão de
Curso II neste período

Uma semana antes do término do período Prazo limite para a apresentação oral dos alunos
matriculados na disciplina Trabalho de Conclusão de
Curso II neste período

Último dia letivo do período Entrega da versão final da monografia dos alunos inscritos
na disciplina Trabalho de Conclusão de Curso II deste
período.

SEÇÃO XII
DA DIVULGAÇÃO DO TRABALHO

35



Art. 20. Quanto ao trabalho, não podem existir restrições de propriedades, segredos ou quaisquer
impedimentos ao seu amplo uso e divulgação.

§ 1º Todas as divulgações (publicações) devem explicitar o nome da UFS, do Curso e do(s)
Orientador(es) do Projeto.

§ 2º Por ser o Trabalho de Conclusão de Curso uma realização acadêmica na UFS, não poderá o
autor omitir na documentação final qualquer parte do conteúdo que seja exigido pelo Núcleo.

SEÇÃO XIII
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 21. Estão sujeitos a essas normas todos os alunos e professores do curso de Relações
Internacionais.

Art. 22. Não serão admitidos plágios mesmo em pequenos fragmentos, alterações de tempos
verbais ou ainda nos casos de substituição de palavras e eliminação de trechos.

Parágrafo Único: Os trabalhos de monografia deverão ser de autoria própria do aluno. A não
observância deste inciso levará à reprovação sumária do aluno.

Art. 23. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso.

Art. 24. Estas normas entram em vigor nesta data e revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2011
_________________________

36


